famílias, observa-se um valor médio aproximado de R$970,00 (novecentos e 

setenta reais) com DP de R$2057,62 (dois mil e cinquenta e sete reais e 
sessenta e dois centavos), sendo que a maior renda observada é de 

R$8000,00 (oito mil reais) e a menor, zero.  Para a renda não agrícola, a 
média observada é de R$928,57 (novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e 

sete centavos), com DP de R$1541,60 (um mil, quinhentos e quarenta e um 
reais e sessenta centavos) e a renda máxima de R$5000,00 (cinco mil reais) e 

a mínima, zero. Sobre outras rendas recebidas pelas famílias, nota-se um valor 
médio de R$534,50 (quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos). 

A porcentagem da renda agrícola para a renda total varia de 0 a 100%, com 
valor médio de 36%. 

Tabela 1: Tipos de renda. 

(R$) das famílias 
do PDS Santa 

Helena.  

Média Desvio Padrão Mín. Mediana Máx. 

Renda agrícola 970,43 2057,62 0,00 545,00 8000,00